Ego in Dei nomine Walpertus Episcopus Sanctae Comensis Ecclesia . . . dispono, & 

iudico, atq; ordino . . . vt habeant in perpetuis temporibus sacerdotes illi, qui pro 

tempore ordinati sunt in ordine Episcopatus Sanctae Euphaemiae quae est aedificata infra 

ista Ciuitate Cume etc. . . . vt a pr^senti die, & hora habeant ipsi Presbyteri, vel 

ipsorum posteri successores, qui pro tempore in perpetuis temporibus in sempiternum 

fuerint in ipsa Sancta Matre Basilica Beatissimae Euphaemiae sunt ordinati, sicut 

superius legitur, ex integrum, etc. . . . esse de amodo in antea in perpetuum temporibus 

habendum iure proprietario nomine tantam ordinationem ipsis Presbyteris pro tempore 

in perpetuis teporibus fuerint in ipsa sancta Matre Ecclesia S. Euphaemiae in ea 

ordinati nocte, & die, qui deseruierint ... & volo, & iudico, & ordino . . . vt habeant 
isti Presbyteri, qui de ordine Episcopatus fuerint etc. . . . ipsos cesendeles de ipso 

oleo die nocteq; sempiternum luminare debeatis super sepulturum ipsius Domini 

VValperti Episcopi etc. . . . Quod si Pontifices, aut Vicedominus, vel Scariones, aut 

communes personas de parte Episcopatus S. Abundij Cumensis, etc. . . . (Tatti, II, 790). 

3 Fuit olim Civitatis primaria, et Cathedralis Ecclesia, translatis deinde Canoni- 

catibus, et eorum praebendis ad aedem, quae jam summa est, et in Cathedralem erecta, 

retinuit haec nomen Collegiatae, Praeposito, qui curam animarum annexam habet, et 

septem alijs Canonicis in ea relictis, a quibus quotidie sacra consueta, et debita fiunt. 

(Ninguarda, ed. Monti, 20 f.). 

4 The texts from the anonymous chronicle and from the breviaries have been cited 

below, p. 478 f. That from the martyrology is as follows: Idibus Iunij. Nouocomi 

Translatio prima S. Fidelis Martyris ex Vico Sumolocano, in quo sexcentis sexaginta 

sex annis iacuerat, ad Ecclesiam Collegiatam S. Euphemiae Virginis in Vrbe. Huius 

Inuentionem diuinitus reuelatam Vbaldo Episcopus Nouocomen. effusa ad sacru pignus 

excipiendum ingenti populorum multitudine, summa l§titiae significatione, ac maxima 

solemnitate celebrauit, & in praefata Basilica ante Aram maiorem reposuit: quae mox 

antiquato priori titulo, noui hospitis causa S. Fidelis denominari coepit. (Tatti, 

Martyrologium, 130). 
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the account of Ninguarda: “This church was originally dedicated to 

S. Eufemia, virgin and martyr, in whose honour the high altar is to this day 

consecrated. When, however, the body of S. Fedele . . . was miraculously